VALERI MAXIMI  
FACTORVM ET DICTORVM  
MEMORABILIVM  
LIBRI NOVEM

CVM INCERTI AVCTORIS FRAGMENTO  
DE PRAENOMINIBVS

RECENSVIT ET EMENDAVIT

CAROLVS KEMPFIVS  
DR. PHIL. GYMNASII LEVCOPHAEI BEROLINENSIS PRAECEPTOR ORDINARIVS.

---

BEROLINI  
IMPENSIS GEORGII REIMERI

MDCCLIV.

**IOANNI FRIDERICO BELLERMANNO**

THEOL. ET PHIL. DR. GYMNASII LEVCOPHAEI BEROLINENSIS DIRECTORI,

**HVN C LIBRVM**

**GRATAE PIETATIS TESTEM ESSE VOLVIT**

**AVCTOR.**

**Q**uartus hic annus est, ex quo quae equidem in emendandos Valerii Maximi libros conferre posse mihi videbar typographo excudenda tradidi. Speraueram tunc intra anni spatium hoc opus ita absolutumiri ut edi publicique iuris fieri posset. Quae spes multum me fefellit. Vix enim tribus plagulis ab illo descriptis ipse ad arma euocatus per aliquot menses ab officio, quod mihi in recensendis corrigendisque operarum speciminibus desumpseram, ita abstractus sum, ut mox omne imprimendi negotium modo incepturn necessario interrumpetur. Ac ne tum quidem, cum pacato rei publicae statu mihi studiisque meis redditus essem, fata ut sine intermissione opus continuaretur nostrum patiebantur. Typographus enim a me desertus aliorum interim uirorum curas describendas susceperat, quarum celeriter perficiendarum necessitate imposita nostram rem non potuit quin tardius persequeretur. Ego uero interea publico praceptoris munere in gymnasio huius urbis praeditus, mox tot me tantisque negotiis circumfusum videbam, ut nonnisi subsecuas horas de nocte saepe detrahendas huic libro impendere potuissem. Quam occupationem, alioquin iucundissimam mihi, quotienscumque ad Valerium meum tamquam ad deuerticulum accedebam, eo molestius sentiebam, quo plura se offerebant, quae mihi aut aliorum grammaticorum libris interea emissis edocto aut sponte mutata opinione mutanda rectiusque constituenda uiderentur. Quibus euris cum accesserit ingratus ille ea, quae excusa erant corrigendi labor, ita ut modo in hac modo in illa officii parte celerius quam gratum erat mihi uersandum fuerit, non pauca

fortasse erunt, quae ut angusto, quod auctori concessum erat, tempore excusentur a beneuolo et indulgenti lectore petant. Aliud incommodum huic libro e longo temporis spatio, quod inter imprimendum consumebatur, prodiit, inconstantia quaedam in scribendo et maxime in distinguendo, cum quam rationem ab initio secutus eram, ea procedente opere magis magisque displicuerit, ita ut in nonnullis saltem omittenda uideretur. Quae tamen inconstantia ad minutas plerumque res reddit neque deprehendetur in uarietate scripturae e codicibus enotata, in qua, cum uel quae leuissima putantur maximi ponderis fieri possint, conscribenda numquam aut a proposito consilio discessisse aut non ea qua par erat fide ac diligentia egisse me confido. Praeterea aegre nunc fero quod praefationem eam, quae sequitur, ante impri- mendam curau i quam ipsi memorabilium libri meique in illos commentarii descripti erant. Quod feci, ut breuius de multis in notis possem agere, ad hanc praefationem ablegatis lectoribus. Neque uero praeuideram fore ut nonnulla immutarem, cum ante quam excuderentur ultimum recenserem schedas meas. Quo facto iam de paucis quibusdam aliter paulo in praefatione iudicatum est atque in commentario. Haec habui praefanda et excusanda. Ceterum si aequis iudicibus, quibus nouum hoc Valerii exemplum commendatum esse uolo, eam formam scriptori diu neglecto reddidisse uidebor, ut iam aut ipsius uerba legantur, aut, ubi haec nondum inuenta sunt, certa altiori inquisitioni subiciantur fundamenta, quod unum mihi proposui, neque frustra laborem consumpsisse satque magnum operae pretium me habere putabo.

Scripsi Berolini mense Nouembri  
MDCCCLIII.

## DE VALERII MAXIMI VITA ET SCRIPTIS.

Vna auctoritas, cui in componenda Valerii Maximi uita fidem habere possumus, cum neque ueteres scriptores praeter operis huiuscetitulum nomenque auctoris quicquam de eo memoriae prodiderint neque aliunde quod huc pertineat constet, ipsius Valerii est in his dictorum et factorum memorabilium libris. Neque enim spero fore ut uita illa incerti auctoris, quae in recentioribus aliquot codicibus manuscriptis et in uulgatis Valeriani operis exemplaribus<sup>1)</sup> circumfertur, ullius existimetur ponderis, quippe quae et ipsa manifesto solis quibusdam huius libri locis nitatur additis aut parum probabilibus aut aperte falsis coniecturis.

Est autem haec: 'Valerius Maximus, cuius Romanus, patricio genere natus, omnem pueritiam et magnam adulescentiae partem litteris percipiendis et honestis artibus dedit. Inde sumpta uirili toga se contulit ad rei militaris disciplinam, ubi aliquamdiu stipendia fecisse et in Asiam cum Sex. Pompeio nauigasse dicitur. Vnde reuersus, cum uideret se patriae tam bene dicendo quam bene faciendo posse prodesse, a quo incepto studio militiae gloria detinuerat, eodem regressus statuit urbis Romae exterarumque gentium facta simul ac dicta memoratu digna, ut ipse fatetur, litterarum monumentis commendare. Quod feliciter et gloriose consecutus est. Floruit autem Tiberii Caesaris temporibus et sub eius imperio hanc scripsit historiam, cuius etiam numen inuocat. Imperatores enim Romani, cum

---

<sup>1)</sup> Impressa primum est, quantum eidem indagare potui, in ed. Veneta a. 1494; nondum extat in Veneta a. 1478 nec in Mediolanensi a. 1480; de Moguntina exploratum non habeo.

uitute sua iuste sancteque gessissent imperium, diuino celebra-  
bantur honore et in deorum numerum transferebantur, unde  
etiam diuos imperatores appellamus. Genus uero suum paternum  
a gente Valeria, maternum a Fabia duxisse fertur, unde Valerius  
Maximus ex utraque familia ei nomen est. De cuius morte certi  
nihil potest afferri.<sup>1)</sup>

Apparet esse huius compilationis eandem auctoritatem atque  
aliarum tot similium uitarum, quas constat a doctis librariis ue-  
terum scriptorum operibus recentiore demum tempore praepositas  
nec aliis ex fontibus plerumque haustas esse quam quorum  
hodieque nobis pateat aditus. Quo fit ut errorum, qui in ea  
prolati sunt satis multi, nugarumque tantum non omnium ori-  
gines et causae facile declararentur. Sed de singulis rebus data  
occasione pluribus disseremus; unum illud hoc loco non prae-  
termittendum putaui, etiamsi ab argumento et a toto dicendi genere  
non esset suspecta haec uita, omnem tamen ei fidem abrogatum  
iri codicum Valerianorum ratione ac natura, quae, ut infra de-  
monstrabimus, recentiore aliquo libro tradita, nisi eadem aut in  
optimo et praestantissimo nostro aut in plerisque saltem e  
reliquis melioris notae habentur, genuina et antiqua putari non  
patitur.

Eadem codicu[m] ratio obstat quo minus iis astipulemur, qui  
praerenom[en] Valerii aut Publ[ii] aut Marci fuisse statuerunt. Quo-  
rum prae nominum, cum confirmantibus nec melioribus libris nec  
Julio Paride aut Ianuario Nepotiano, factorum et dictorum me-  
morabilium epitomatoribus, alterum codex quidam Mediceus apud  
Torrenium, alterum Leidensis primus ibidem, uterque haud magnae  
auctoritatis exhibeat, uero prae nomine iam dudum oblitterato et  
hoc et illud a librariis inuentum esse pro certo potest affirmari.

Patriam Valerii ipsam urbem puto fuisse Romam, in qua  
certe maximam uitae partem degit. De origine eius, ut prae-  
teream nugacissimam illam opinionem, qua uitae auctor Maximi  
cognomine deceptus scriptorem maternum genus a Fabia gente  
duxisse perhibuit, refutatam a Mitalerio (cf. praef. et dedic. ante  
Torrenii exemplum), ambigi certe potest utrum Valerius, quem  
ad modum censem uiri docti<sup>1)</sup>, patricia Valeriorum gente ortus

---

<sup>1)</sup> Saxe, onom. I, p. 335. G. E. Müller, einleit. z. kenntniss d. alt. lat.  
schriftst. V, p. 233. Bähr, Röm. litter. gesch. II, p. 127. ed. 3.

fuerit. Nam si uerum esset quod illi opinantur, iure mirareris, cur qui saepius oblata occasione decora atque lumina eius familiae celebrauerit<sup>1</sup>), hanc affinitatem ne uerbo quidem tetigerit, cum praesertim in aliis rebus propriam fortunam spectantibus garrulitatem potius quandam quam taciturnum prodiderit silentium. Ac ne e cognominis quidem communione, quae in primis nexus inter uetustos illos Maximos et hunc quem tractamus scriptorem declarare uidetur, certum argumentum repeti poterit, siquidem constat fuisse iam ultimis liberac rei publicae temporibus qui priscorum gentilium, quorum gloria egregiis factis parta diuturnior erat quam stirpes, cognomina extinctis familiis, quae iis ueterentur, sibi vindicarent et per posteros propagarent. At concedamus Valerio clarissimos illos maiores, non ideo probabimus Mülleri audaciam ex uetere hac scriptoris nobilitate concludentis (l. c. p. 339, 342.) accepisse eum et institutionem et rem familiarem illustri loco, unde natus fuerit, consentaneam, sed statuamus aut ipsum de ambigua ista affinitate nihil habuisse compertum aut consilio uitasse mentionem originis e familia, quae mature iam a priore splendore descenderit et fortasse etiam ad inopiam fuerit redacta. Neque enim alias eiusdem nominis vir post Punica bella innotuit ante M. Valerium Maximum consulem a. 253 et 256 p. Chr. n.<sup>2</sup>).

Vt ut haec se habent, nam parum ad rem pertinet ancipiti diuinatione persequi quae neque in nascendo opere ullius erant momenti neque sunt in intellegendo, id certissime constat Valerium angustis tantum facultatibus modicaque usum condicione paulo laetiorem uitae statum modestamque quandam felicitatem Sex. Pompeii, potentis fautoris et amici, beniuolentiae ac liberalitati debuisse. Colliguntur haec e solatio, quod respectu parvuli sui census in priscorum Romanorum, Publicolarum, Aemiliorum, Fabriciorum, Curiorum paupertate repperit IIII, 4, 11, cum se ipsum quodammodo non excipiens inuehit in eos, qui modicam fortunam numquam querellis uacuam esse sinant eamque quasi praecipuum generis humani malum cotidianis conuiciis lacerent, et sine ambagibus dicuntur IIII, 7, ext. 2, ubi pia gra-

<sup>1</sup>) Cf. II, 9, 2. II, 9, 7.

<sup>2</sup>) Alius est M. Valerius Maximus Sacerdos in sepulchrali titulo ap. Grut. p. 313, 4; alius, sed ad eandem familias pertinens, ille Maximus, qui commemoratur a Plinio VI, epp. 8, 4, heres Valerii cuiusdam Vari.

taque memoria beneficia, quibus benigniter et liberaliter a Sex. Pompeio auctus sit, persequitur.

Ille autem Sex. Pompeius procul dubio idem est quem consulem a. u. 767 (14 p. Chr. n.), quo anno Augustus diem obiit supremum, cum Sex. Appuleio collega primum in Tiberii uerba iurassee scribit Tacitus I ann. c. 7, de quo nunc omnes uitiae enarratores consentire video<sup>1)</sup>). Is cum pro consule Asiam prouinciam obtinuisse, secum eo duxit Valerium Maximum (cf. II, 6, 8.), non stipendia in exercitu merentem, quamquam haec fere recepta sententia est, sed, ut mihi quidem ex ipsius uerbis, quibus cum iter illud tum omnino rationem commemorat, quae inter se et fautorem suum intercessit, probabilius videor conjectare, in cohorte amicorum aut sine officio aut paruo aliquo munere praeditum. Profectionis eius tempus satis certis, ni fallor, argumentis constitui potest. Pompeius, ut praediximus, Asiam petiit pro consule, et quidem ex consule, non ex praetore. Instituerat enim Augustus, cum decem protuinciarum administrationem senatui populoque Romano addixisset, ut in duas earum, Asiam Africamque, consulares, in reliquas praetorii dumtaxat mitterentur. Itaque Asiaticum Pompeii iter neutiquam praecedere potuit eius consulatum. Quin e senatus consulto<sup>2)</sup> confirmato a Cn. Pompeio Magno<sup>3)</sup> et retento ab Augusto<sup>4)</sup> ne ante quintum quidem annum post gestum consulatum in prouinciam ire licuit, ut Sex. Pompeium aut a. u. 773 aut aliquot post annis in Asia fuisse necesse sit. Iam consulares secundum ordinem quendam in prouincias missos esse, ut qui diutius in ea dignitate esset prior acciperet proconsulare imperium, non solum in rei natura positum est, sed liquet etiam cum e Taciti III ann. 71<sup>5)</sup> tum e sequentibus quos enumeraui Asiae procon-

<sup>1)</sup> Cf. G. I. Voss. de hist. lat. I, 24. Fabric. bibl. lat. II, 5. G. E. Müller l. c. p. 341. Affinem eum Augusto fuisse tradit Dio Cass. LVI, 29. In indice consulum apud Dionem LVI uocatur Sexti filius, nec improbabiliter Ryckius ad Tac. ann. III, 11 eum filium fuisse existimat Sex. Pompeii cos. a. u. 719 (35 p. Chr.), cuius auus Sex. F. Cn. N. fratrem habuit Cn. Pompeium Strabonem, patrem Magni Pompeii. Cf. Drumann. gesch. Roms IIII, p. 305 et 318. De hoc Sex. Pompeio cf. praeterea Ouid. ex Ponto IIII, epp. 1, 4, 5. Lips. ad Tac. ann. III, 11. Dio Cass. LVI, 45.

<sup>2)</sup> Cf. Dio Cass. XL, 30, p. 242 Reim. ibid. 46, p. 251.

<sup>3)</sup> Cf. Dio Cass. XL, 56, p. 257.

<sup>4)</sup> Cf. Dio Cass. LIII, 14, p. 706. Strabo XVII, 25, p. 840. Suet. Aug. 36.

<sup>5)</sup> 'Ita sors Asiae in eum qui consularium Maluginensi proximus erat conlata.'

sulibus, e quorum serie simul constabit decem et amplius annos plerumque intercessisse inter consulatum et prouinciae prociuationem.

Proximo enim quo lege permissum erat anno 773 Pompeium nulla sors contigit, sed morabatur Romae, siquidem idem is est Sex. Pompeius, quod non dubito, qui Cn. Pisonem de occiso Germanico suspectum ideoque ueneni et maiestatis postulatum patronus ab eo petitus defendere abnuerat. Ceterum eo tempore prouinciam Asiam administrasse uidetur C. Iunius Silanus, cos. ante decem annos (763), cui post biennium (775) repetundarum a sociis accusato damnatoque aqua et igni interdictum et relegatio in insulam Cythnum miti principis sententia concessa est, ut narrat Tac. III ann. 66 — 69. Item insequenti anno 774 Romae erat Sex. Pompeius, eoque obnitente M'Lepidus in Asiam missus est ante decennium (764) consulatu functus teste eodem Tacito III ann. 32<sup>1)</sup>). Anno deinde 775 Ser. Cornelius Lentulus Maluginensis cos. ann. 763 eam prouinciam petiit. Quam non adeptus est, quia flaminem Dialem a sacris discedere nefas putabatur, ideoque sors in proximum ab eo consularem translata<sup>2)</sup> missusque nescio utrum L. Cassius Longinus, cos. suffectus a. 764, an T. Statilius Taurus, cos. ordinarius eiusdem anni, et quidem ut regeret Asiam per annum 776. Namque, ni omnia me fallunt, non in eum annum, in cuius fine hac de re loquitur Tacitus, (775) proconsulare imperium ambierat Maluginensis, neque enim tempus erat etiam tum adire magistratum illum, sed in proximum praedictum 776<sup>3)</sup>). Successit a. 777 C. Fonteius Capito, cos. a. 765, qui redux e prouincia fictis per Vibium Serenum criminibus in iudicium uocatus absoluitur a. 778. (Tac. ann. III, 36). Hunc quis exceperit certe quidem non constat, sed optio tantum datur inter C. Visellium Varronem, a. 765 suffectum Capitoni, et L. Munatium Plancum cos. 766. Nam C. Silius, Munatii collega, a. 777 a consule Varrone accu-

<sup>1)</sup> Hoc loco Manium scribendum esse praenomen Lepidi, non Marcum, quamuis in eodem modo consentiant Taciti cod. Med. et fasti Capitolini, recte coniecit Ryckius. Confirmat emendationem eius inscr. ap. Murat. p. 669. 4, et prae ceteris tabula Narbonensis ap. Grut. p. 229. Cf. griechische u. lat. inschrift. gesamm. v. Richter, herausgeg. v. Francke p. 286.

<sup>2)</sup> Cf. Tac. ann. III, 71.

<sup>3)</sup> Anno quem praetermisimus 775 Asiam tributam suspicamus aut L. (M.) Silano, cos. suff. ex K. Iuliis a. 763, aut C. Velleio Tutori, qui eodem anno ipsi Maluginensi erat suffectus.

satus imminentem damnationem uoluntaria praeuenerat morte. (Tac. III ann. 19.) Sex. Pompeius profecto nec hoc anno (778) Asiae sortem obtinuit<sup>1)</sup> neque insequenti 779, quo M. Lepidum eam prouinciam administrasse auctor est Tac. III ann. 56. Hic M. Lepidus idem esse uidetur qui iam a. 774 oblata prouincia Africa intentius se excusauerat ualitudinem corporis, aetatem liberum, nubilem filiam obtendens, re uera ut Iunio Blaeso eum locum cederet, Seiani auunculo (Tac. III ann. 35), quapropter mirandum non est quod uicesimo demum post consulatum (759) anno ei obuenerat proconsulare imperium semel recusatum. Ei denique ueri simile est in eadem dignitate successisse Sex. Pompeium anno 780, qui est quartus decimus ab eius consulatu. Certe ante eum annum prouinciam obtinuisse nequit. Quae plenius et accuratius paulo exponenda uidebantur, quia in constituendo tempore, quo compositum sit opus quod tractamus, haud parui sunt momenti.

Cum hoc igitur Sex. Pompeio artissimo mutui amoris amicitiaeque vinculo coniunctus erat Valerius Maximus. In eius animo uelut in parentium amantissimorum pectore laetiorem uitae suae statum uiguisse, tristiorem adquieuisse, ab eo se omnium commodorum incrementa ultro oblata cepisse, eius ductu et auspiciis studia sua lucidiora et alacriora redditam praedicat, comparatque ipse, quam conuenienter non perquiram, consuetudinem illam cum Alexandri et Hephaestionis familiaritate ac tanquam alter Hephaestio Pompeium sibi suum vindicat Alexandrum. Qualiscumque autem erat fructus, quem ex ea necessitudine percepit, non carebat inuidia quorundam, qui e clarissimi amplissimique uiri gratia a Valerio depulsos se aut exclusos existimantes nonnisi post mortem Pompeii carpere et insectari eum desierunt, parumque occulte gaudium ex hac eius iactura partum prae se tulisse incusantur<sup>2)</sup>.

Vnum quod nobis superest huius scriptoris opus quodque unicum edidisse uidetur, nouem factorum et dictorum memora-

<sup>1)</sup> Quod ne ita quidem concesserim, si Maluginensis illa ambitio pertinuerit ad annum 775, ideoque sequentes proconsules uno anno ante quam statui obtinuerint prouinciam. Restarent enim duo minimum consulares inserendi biennio illi. Quo accedit quod praecedenti demum anno 777 Africam procurauit P. Cornelius Dolabella iam quadriennio ante Sex. Pompeium consulatu functus.

Cf. Tac. III ann. 23.

<sup>2)</sup> Cf. III, 7, ext. 2.

bilium libri, (decimum enim de praenominibus neque huius operis partem neque omnino Valerii esse singulari disputatione demonstrabitur<sup>1</sup>), confectum est intra annum 781 et 785 a. u. c. (28—32 p. Chr. n.). Nemo enim iam dubitat quin acerbissima et uehementissima illa execratio, quae legitur IX, 11, ext. 4, ad Seianum referenda et post ruinam eius uiri caedemque propinquorum scripta sit. Atque ita Valerii memorabilia recentiora esse Velleii Paterni historiis, cum in eo libello (II, 127) summis laudibus efferatur Seianus, contendit G. I. Vossius de hist. Lat. I, 24.<sup>2</sup>). Sed inter necem Sciani et praedictam eius execrationem parvulum dumtaxat tempus interiectum esse potest, cum et nomen uiri silentio praetermissum nulla apertiore atque accuratiore aut personae aut criminis significatione addita facinus indicet nuperrime demum perpetratum, quod uiuis etiam tum coloribus hominum animis obuersabatur et concitatissimus quo inuehitur affectus recentem iram prodat. Itaque uix credibile est interpositum tempus unius anni spatium superasse. Quod si conceditur, non iniuria e ratione, qua paene in fine totius operis annexuntur Seiani temerarii conatus eorumque detestatio, colligere mihi uideor praecedentes libros ab auctore iam ante Seiani interitum fuisse absolutos. Aliter enim quam mirum esset quod non iam priore aliquo uolumine notauit perfidiam hominis, cui totum se permiserat Tiberius, quem intima coluerat amicitia, quem summis euectum honoribus sibi tantum non aequauerat? Cur, inquam, increpandi occasionem totiens oblatam, cum scriberet de ingratis, de temeritate, de perfidia, praetermississet qui tam libenter morem gessit imperatori? Cui rei omnem eximit dubitationem quod Iuliae (Liuiae Augustae), Tiberii matris, quae diem obiit supremum a. 782 (29 p. Chr.)

<sup>1)</sup> In aliquot saeculi XV exemplis mss., ut in codd. Vindobb. CLXXIII et CLXXXIII ap. Endlicherum, in cod. Florent. CLXXXV in Bandini cat. biblioth. Leopold. I, p. 493, Valerianis curis praeter subditicium illud libri decimi fragmentum annexitur epistola quedam 'Valerii Maximi ad Rufinum de non ducenda uxore' sive 'dissuasiones ne ducat uxorem' inscripta, quam, quoniam a uiris doctis neque habita est umquam neque habebitur huius auctoris opus, commemorasse abunde erit. Edita est ea epistola inter Hieronymi opp. spuria ap. Vallars. XI, col. 240. Cf. Fabric. biblioth. Lat. I, p. 337, II, p. 467. G. E. Müller. einleit. V, p. 363.

<sup>2)</sup> Cf. etiam Fabric. bibl. Lat. T. II, c. 5. Moller, diss. de Val. Max. §. 13. Hoffmann in uestione Germ. (Stuttg. 1829) p. 6. Atqui Valerium mox uidebimus sex priora uolumina ante composuisse quam Velleius conficeret historiam suam.

Rubellio et Fufio coss.<sup>1)</sup> a Valerio VI, 1, init. ita mentio iniciatur, ut quo tempore liber sextus scriptus sit eam etiam tum inter uiuos fuisse liqueat. Itaque cum Asiaticum iter commemoratum II, 6, 8 non ante annum 780, execratio Seiani (IX, 11, ext. 4.) non post annum 785 cadere potuerit, necessario colligitur priores sex libros inter annum 780 et 782, reliquos tres inter 782 et 785 esse compositos.

Quod a Baehrio (Röm. litter. gesch. II, p. 126. ed. 3.) traduntur fuisse qui Valerium tertio p. Chr. n. saeculo uixisse existimarent eundemque statuerent huius libri auctorem et consulem anni 1006 a. u. c. (253 p. Chr.<sup>2)</sup>), Volusiani imperatoris collegam, obiter tantum G. I. Vossius de hist. Lat. I, 24 attigit posse alicui in opinionem uenire, quia dicendi genus huius scriptoris uix sapiat Tiberii aeuum, pertinere eum ad longe inferiorem aetatem et esse fortasse eundem illum M. Valerium Maximum, quem Volusiani collegam praediximus. Atqui ipse Vossius statim reiecit suspicionem istam numquam serio prolatam. Nec tamen deerant qui ea deciperentur<sup>3).</sup>

De cetera Valerii Maximi uita, de statu, condicione, studiis eius nihil omnino compertum habemus. Si tamen coniecturam ex operis indole atque consilio factam admiseris, artem rhetorican et ipse affectabat et fortasse docuit alios. Persuasum enim habeo libros factorum et dictorum memorabilium in usum perorantium et declamantium maxime esse conscriptos, ut aut discipuli eius aut alii eiusdem artis studiosi, si quam materiam argumentis exemplisque ex historia petitis, quae erant in omni genere causarum potentissima, firmare uellent, labore longae inquisitionis in ueterum scriptorum operibus, ubi latius quae quaererentur essent diffusa, supersedere possent. Aliter sane explicare nequeo quae leguntur in praefatione libri primi, *ut documenta sumere uolentibus* et q. sq. Inde etiam qui mirus multis uisus est historiae, ut putarunt, componendae ordo ac dispositio<sup>4)</sup>, qua exempla ex illustribus auctoribus electa in singula capita secundum certas notiones, uirtutes, uitia, quaeque sunt alia, di-

<sup>1)</sup> Cf. Tac. ann. V, 1 et Vell. II, 130, 5, qui paulo post hunc annum finiuit historiam suam.

<sup>2)</sup> Ita enim legendum est emendatis duabus operarum erroribus.

<sup>3)</sup> Cf. Revue de philol. I, p. 142.

<sup>4)</sup> Cf. Glarean. in praef. edit. sua.

gessit; inde rhetoricum, floridum, perpetuis argutiis insolentibusque festivitatibus perplexum dicendi genus. Quod si aliis quoque ejusdem aetatis scriptoribus proprium fuisse scimus, a Valerio tamen praecipuo cum studio excultum uidemus. Intererat enim ut ipso opere simul insigne artis exemplar ac normam discipulis proponeret eius eloquentiae, quam unice elaboratam, ingeniosam, efficacem mente perceperat. Quod si uerum est, apparet in examinandis et pensandis Valerii curis non eandem adhibendam esse trutinam [atque in operibus meram historiam spectantibus, neque enim historiam condere in animo erat, ut ipse profitetur, meliusque auctoris consilium epitomator ille perspexit, qui antiquo iam tempore hos libros in compendii formam redegit<sup>1)</sup>], quam plerique recentiorum hominum, qui de eo sententiam in medium protulerunt.

Neque tamen si hanc potissimum operis utilitatem ante oculos habuerit auctor, ideo negauerim eum simul aliud quoque consilium in eligendis atque enarrandis dictis factisque memorabilibus esse secutum, quod peculiarem suam formam huic libello praebuerit. Nam repraesentatis notabilibus uirtutibus uitiisque et relatis moribus atque institutis laude aut uituperio dignis uoluisse eum ut aequales tamquam in speculum inspicerent in uitas hominum et ex aliis sibi sumerent exemplum, quis est quin sentiat? Praeterea tanta huius libri pars in illustrando et amplificando Romano nomine uersatur ut neminem fugere possit certo proposito populum Romanum tamquam specimen et exemplum unius cuiusque uirtutis ac decoris depingi<sup>2)</sup>. Repraesentatur autem haec uirtus liberae rei publicae temporibus illustrium maxime familiarum progenie, Corneliis, Fabiis, Caeciliis, Aemiliis, Claudiis et postea Caesaribus quique pro eorum partibus steterant. Quibus ideo tantum externa exempla subnecti uidentur, quo clarius ex ipsa comparatione eluceat domestica gloria et ut delectent uarietate<sup>3)</sup>. Nec, si illorum immoderatus laudator exitit, horum semper iustus aestimator est<sup>4)</sup>. Sed de his plu-

<sup>1)</sup> Cf. epistola Paridis praemissa epitomae ap. Mai. scriptt. uett. noua, coll. III, P. 3. p. 1.

<sup>2)</sup> Cf. I, 1. 8. I, 1. 15. II, 7, 15. III, 7, 4.

<sup>3)</sup> Cf. III, 8, ext. 1. VII, 2, ext. 1. VI, 3, ext. 1. VI, 9, ext. 1. VIII, 15, ext. 1.

<sup>4)</sup> Ita ut e multis pauca afferam, aduersus Graecos maxime nimium saepius et ridiculum fere odium destrinxit. Cf. III, 2, 22. III, 7, 4.

ribus iam disseruit Dirksenius (abhandl. d. Berlin. acad. d. wis-sensch. a. 1845 p. 17 et sqq.) At quod opinatur uir doctus Valerium id maxime sibi proposuisse ut ostenderet quanto illa tempora, quibus singulari arbitrio regeretur orbis terrarum, praestarent antiquae rei publicae felicitati, nec sine uetustatis iniuria saluberrimum recentioris aetatis statum praedicari, uereor ne in praeconiis praesentiae passim sed non nimis frequenter operi immixtis inuenerit quod nec inest nec sine argutiis inde concludi potest. Nam si II, 1, init. promittit se scrutaturum in priscis ac memorabilibus institutis urbis Romae et ceterarum gentium elementa uitiae, quam sub optimo principe felicem egerint aequales, non ita comparat utrumque ciuitatis statum ut appareat recentioris aei praestantia, sed, ut liquide dicit, fructum a praesentia percipi uult ex illius aetatis simplicitate et candore. Manifestius etiam huic opinioni ipsa aduersatur ratio, qua priora Romanae historiae saecula perlustrat, a quorum dignitate, si quando adulandi occasione arrepta Caesarum tempora tamquam felicissima depingit, numquam aliquid conatus est detrahere.

Sed quoniam in hanc rem deducti sumus, necesse est mentem et indolem scriptoris accuratius paulo contemplemur.

Exprobratum est Valerio ingenium humile et seruile propter adulatio[n]es foede et inhoneste in Tiberium eiusque domum cumulatas. Nec immerito. Vix enim quicquam illiberalius esse potest quam nimiae illae et infinitae laudationes, quibus aut data aut non data occasione ad sidera usque extulit imperatorem, cuius summus iam tum furor, quo ne proprio quidem sanguini pepercit, insanae turpesque libidines, quibus Capreae penitus se immersit non latebant in occulto. Atqui Valerius salubriorem principem, feliciorem imperii statum, pulchriorem quam Tiberii pietatem cogitare non posse uidetur, eumque etiamnum uitam tamquam deum colere non aspernatur<sup>1)</sup>. Item domum familiamque imperatoris quasi praecipuam omnium uirtutum normam et speculum repraesentat<sup>2)</sup>, in primis uero C. Iulium Caesarem et Augustum, quos non hominum sed deorum principes ueneratur<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Cf. praef. libr. I. II, 1, init. II, 9, 6. V. 5, 3. IX, 11, ext. 4. cett.

<sup>2)</sup> V. 5, 3. VI, 1, init. II, 8, fin.

<sup>3)</sup> Praef. libr. I. I, 6, 13. I, 7, 1 et 2; III, 5, 6. iii, 7, 7. VI, 2, 11. VI, 9, 15. VII, 7, 4. VIII, 9, 3. VIII, 15, init. cett.

uitatis diligenter omnibus, quae eorum aestimationem aliqua ex parte imminuere potuissent. Brutum contra et Cassium, Caesaris percussores, praeter omnem modum ac finem conuiciis lacerat, et si quando agnoscit egregium eorum animum, numquam tamen 'publici parricidii praefationem' omittendam arbitratur<sup>1)</sup>). Non sum nescius talia conuicia tunc temporis in usu fuisse Romae. Latronum et parricidarum nota fuisse vocabula in designandis illis uiris oratione in senatu habita obiectat Cremitius Cordus<sup>2)</sup>), cuius ipsius exemplum satis superque demonstrat quantopere fuerit periculosum laudasse M. Brutum, C. Cassium ultimum Romanorum dixisse. Quid quod ne imagines quidem eorum tamquam publice maiestatis damnatorum in pompa funebris Iuniae genti celebranda anteferebantur, ne aliqua ex parte honorifica eorum memoria offenderet principem<sup>3)</sup>) Ergo temporibus necessario inseruendum erat. At una haec quae proferri potest excusatio quam parum ualeat, si praecipua temporis uitia non inconsideranter accepta sed consulto, paene dixerim cupide arrepta et propagata cernimus, unde iam propria et peculiaris fit haec prauitas. Qui fortis sincerique animi defectus eo acerbius sentitur quo inexorabilius eadem uitia in aliis castigauit, quo uerbosius in aliis uirtutes celebrat, quarum ipse laudator et suasor quam imitator esse maluit. Adulationes autem istas, quae maxime dehonestant hominem, si eum misere coram potentibus abieictum delectari quodammodo ipsa illa humilitate demonstrant, et hanc quoque speciem interdum praebent Valerianae, quam facile sine ulla offensione euitare potuisset, cum suaue aetatis contemplatio aut non necessaria aut aliena etiam a consilio fuerit, quo non noua tradere sed tradita ab antiquioribus scriptoribus eligere et ad eum quem diximus usum componere animo proposuerat.

Quo assentandi studio inductus dum aliquotiens, praesertim in effingendo statu ciuitatis sub Tiberii imperio magis indies tabescentis a uero discedit, saepissime alio uitio corrupit historiam, ignorantia et mira prorsus leuitate in exscribendis ueterum auctorum quos primarios duces sibi elegit operibus.

<sup>1)</sup> I, 5, 7 et 8. I, 6, 13. I, 7, 2. I, 8, 8. IIII, 5, 6. VI, 4, 5. cett.

<sup>2)</sup> Cf. Tacit. IIII, ann. 34.

<sup>3)</sup> Cf. Tacit. ann. III, 76.

Quae priusquam persequamur, consentaneum est breuiter inquirere quibusnam potissimum fontibus usus sit Valerius.

---

### DE FONTIBVS VALERII MAXIMI.

Identidem iam commemoratum est Valerium non ea mente scripsisse, ut suorum aut praeteritorum temporum historiam dictis factisque memorabilibus exponeret, sed ut exemplorum institueret collectionem in usum maxime perorantium et declamantium, quae ad uarias orationum materias argumenta et testimonia a clarissimis cum domesticae tum peregrinae historiae uiris petita subministraret. Quac exempla cum, ut ipse fatetur, excerpere statuisse ex illustribus superiorum scriptorum operibus, factum est ut et rarius rerum sua aetate gestarum rationem haberet et plerumque totus ex illorum auctorum fide penderet<sup>1)</sup>. Sunt tamen quaedam relata, quae aut ipse suis oculis uiderat accidere aut acceperat communicata ab aequalibus. Vt præteream quae ad captandam principis gratiam intexuit de pietate Tiberii erga Drusum fratrem (V, 5, 3.), de fide coniugali et abstinentia Drusi Antoniaeque uxoris (III, 3, 3.), de perfidia Seiani (IX, 11, ext. 4.) aliaque nonnulla iam commemorata, est ex hoc genere narratiacula de uoluntaria et speciosa morte mulieris in Cea insula, cui ipse spectator cum Sex. Pompeio interfuit (II, 6, 8.). Pertinent eodem quaedam ad diuum Augustum spectantia; sic, ut puto, quae de T. Marii (nisi mendum est in hoc nomine) ingratu in eum animo narrantur VII, 8, 6, quae referuntur de temeritate cuiusdam ipsius imperatoris familiae inserere se conati, quod Octavia Augusti sorore natum se dicebat (IX, 15, 3.), de qua re reliquos scriptores tacuisse ualde miror, tum externa duo quae hoc capite recensentur exempla. Item ad proprium Valerii testimonium refero quae traduntur de Acilio Auiola I, 8, 12, qui, cum falso mortuus crederetur, uiuus crematus est, siquidem idem is est Acilius Auiola quem Tacitus

---

<sup>1)</sup> Cf. præf. lib. I. I, 8, 7.

commemorat III, ann. 41, ut non improbabiliter suspicatur Lipsius<sup>1)</sup>). Mitto similia quaedam sed magis ambigua.

In reliquis Valerius propositi tenax antiquiora litterarum monumenta adiit fontibusque usus est non ignobilibus et magna ex parte hodieque patentibus, in primis Cicerone et Liuio, ita ut de ratione, quam in adhibendis illis secutus sit, sententiam ferre liceat. Sed ipsa haec ratio nouam imponit uituperandi necessitatem. Nolo urgere, quod ab aliis iam adnotatum video, eum res enarrandas arbitrarie ac promiscue omissso proprio iudicio et examine arripuisse et reddidisse, id profecto mediocris et imbecilli ingenii certissimum indicium est, quod ne uerba quidem ab illis auctoribus mutuari, paene dixerim furto subducere aspernabatur. Quod iudicium ne iniquius tulisse uideamur, apponamus aliquot locos, e quibus instituta comparatione apparat Valeriana sedulitas in expilandis superiorum scriptorum operibus. Nec longa inquisitione opus est, cum primo statim primi libri exemplo iisdem fere uerbis utatur Valerius, iisdem auctor orationis de haruspicum responsis. Legitur enim

apud illum I, 1, 1.

*Maiores* statas sollemnesque caerimonias pontificum *scientia*, bene gerendarum rerum auctoritates augurum *obseruatione*, Apollinis praedictiones uatum libris, portentorum *depulsiones* Etrusca disciplina *explicari uoluerunt*.

Quae paulo post sequuntur desumpta sunt e Cic. de diu. I, 41, 92.

— *ut florentissima tum et opulentissima ciuitate decem principum filii senatus consulto singulis Etruriae populis percipienda sacrorum disciplinae gratia* traderentur.

Ab eodem Cicerone impudenter fere mutuatus est quae referuntur de Dionysii sacrilegiis

apud hunc 9, 18.

— *qui statas sollemnesque caerimonias pontificatu, rerum bene gerendarum auctoritates augurio, fatorum ueteres praedictiones Apollinis uatum libris, portentorum explanationes Etruscorum disciplina contineri putarunt*.

*senatus tum cum florebat imperium decreuit, ut de principum filiis sex singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur*.

<sup>1)</sup> A Valerio nempe haec assumpsit Plin. h. n. VII, 53.

(Val. I, 1, ext. 3.)

Fano enim Proserpinae *spoliato* Locris, cum *per altum secundo uento classe ueheretur*, ridens amicis ‘Videtisne,’ ait, ‘quam bona nauigatio ab *ipsis* diis immortalibus sacrilegis *tribuatur?*’ Detracto *etiam* Ioui Olympio *magni* ponderis aureo amiculo, quo *eum* tyrannus Gelo e manubiis Karthaginiensium ornauerat, iniestoque ei laneo pallio *dixit* aestate graue esse aureum amiculum, hieme frigidum, *laneum autem ad utrumque tempus anni aptius.* Idem Epidauri Aesculapio barbam auream demi iussit, *quod adfirmaret non* conuenire patrem *Apollinem* inberbem, *ipsum* barbatum *conspici.* Idem mensas argenteas *alique aureas e fanis sustulit*, quodque in *his* more Graeciae scriptum *erat* bonorum deorum *eas esse*, uti se bonitate eorum *praedicauit.* Idem Victoriae aureas et pateras et coronas, quae simulacrorum porrectis manibus sustinebantur tollebat et eas se accipere, non auferre dicebat, *per quam* stultum esse *argumentando*, a quibus bona precamur, ab his porrigentibus nolle sumere.

(Cic. de N. D. III, 34, 83.)

*Cum* fanum Proserpinae Locris *expilauisset, nauigabat Syracusas: isque* cum secundissimo uento *cursum teneret, ridens ‘Videtisne,’ inquit,* ‘amicci, quam bona a diis immortalibus nauigatio sacrilegis *detur?* — *cum — in fanum uenisset* Iouis Olympii, aureum *ei* detraxit amiculum *grandi* pondere, quo *Iouem* ornarat ex manubiis Karthaginensis tyrannus Gelo, *atque in eo etiam cauillatus est*, aestate graue esse aureum amiculum, hieme frigidum, *eique* lanceum pallium iniecit, *cum id esse ad omne anni tempus<sup>1)</sup>* diceret; idemque Aesculapii Epidaurii barbam auream demi iussit; *neque enim* conuenire barbatum *esse filium, cum in omnibus fanis* pater imberbis *esset.* Idem mensas argenteas *de omnibus delubris iussit auferri, in quibus* quod more ueteri Graeciae *inscriptum esset* Bonorum deorum, uti se eorum bonitate uelle dicebat. Idem Victoriales aureas et pateras coronasque, quae simulacrorum porrectis manibus sustinebantur *sine dubitatione* tollebat eaque<sup>2)</sup> se accipere, non auferre dicebat; esse enim stultitiam, a quibus bona precaremur, ab iis porrigentibus *et dantibus* nolle sumere.

<sup>1)</sup> Excidit fortasse *aptius* post *tempus.* Cf. Lact. inst. diu. II, 4, 19.

<sup>2)</sup> Haud dubie cum Valerio legendum *easque.*

Eiusdem generis exempla haec sunt, I, 1, ext. 2, desumptum e Cic. in Verr. IIII, 46. — I, 5, 3 et 4 e Cic. de diu. I, 46. — I, 6, 4 e Cic. de diu. I, 33. — I, 8, 1 e Cic. de N. D. II, 2. — IIII, 1, 8 e Cic. de prou. cons. 8. — IIII, 1, 10 e Cic. pro Cluent. 48. — VI, 2, ext. 3 e Cic. Tusc. I, 43 et V, 40. — VI, 3, 5 e Cic. in Verr. V, 3. — VII, 2, 4 e Cic. de off. III, 19. — IX, 13, ext. 4 e Cic. Tusc. V, 20 aliaque permulta.

Atque haec quidem e Ciceronis orationibus et philosophiam continentibus libris desumpta sunt. Sed rhetorici quoque eiusdem operibus et epistolis saepissime Valerius ita usus est ut propter consensum cum rerum traditarum tum ipsorum uerborum, quin hanc praecipuam et unicam illis locis secutus sit auctoritatem dubitari nequeat. Ut e magno exemplorum numero pauca afferam, conferantur Val. VIII, 1, absol. 3 cum Cic. Brut. 23. Val. VIII, 7, ext. 1 cum Cic. de orat. I, 61. Val. VIII, 10, 1 cum Cic. de orat. III, 60. Val. VIII, 11, ext. 6 cum Cic. orat. 22. Val. VI, 2, 9 cum Cic. ad Att. II, 19.

Iam uero, cum Valerium totiens ex huius scriptoris etiam nunc superstitibus scriptis, quorum unum tantum apposito nomine citauit, librum quem de senectute composuit (VIII, 13, ext. 1.), totum pendere animaduertamus, non rarius eum iis operibus, quae iniuria temporum nobis interierunt, eodem modo usum esse merito suspiceris. In quo genere singula persequi longius nos a proposito abduceret, estque et difficile, cum uno dumtaxat loco deperditum Ciceronis uolumen, orationem pro Q. Gallio habitam, commemorauerit (VIII, 10, 3.<sup>1)</sup>), et, quia coniecturis subtracta fundamenti altera parte parum firmis innitendum est, non magni certe emolumenti.

Praeter M. Tullium, ut praediximus, primarium ducem sequitur T. Liuium, cuius uestigiis, quamuis et hunc semel tantum nominatim testem citauerit (I, 8 ext. 9.), saepissime plus iusto insistit uerbisque inhaerescit. Apponam insignia aliquot documenta. Mire prorsus ita inter se consentiunt Liuii Valeriique eiusdem rei narratiunculae, quae leguntur

---

<sup>1)</sup> At ne hoc quidem loco ipsam illam orationem adhibuit sed quae ex ea refert Cic. Brut. 80, 277.

apud hunc I, 1, 10.

*Vrbe a Gallis capta cum flamen Quirinalis uirginesque Vestales *sacra* onere partito ferrent, easque pontem Sublicium transgressas et cliuum, qui ducit ad Ianiculum, ascendere incipientes L. Albinius plaustro coniugem et liberos uehens aspexisset, prior publicae religioni quam priuatae caritati, suis ut plaustro descenderent imperauit, atque in id uirgines et sacra inposita omisso coepio itinere Caeretem oppidum peruerexit.*

Quae secundo primi libri capite recognouerat Valerius deperdita sunt. Verum nonnulla ex his seruauit epitomator Julius Paris in singulis paene uerbis congruentia cum Liuiana eiusdem facti relatione.

Val. (abbreviatus a Paride)  
I, 2, 1. — *Numa Pompilius* —  
— uolebat uideri sibi cum dea Egeria congressus esse nocturnos eiusque monitu se quae acceptissima deis immortalibus sacra forent instituere.

Eandem affinitatem prodet Valerius I, 1, 8 comparatus cum Liu. XXVII, 25. — I, 1, 12 cum Liu. XL, 29. — I, 5, 1 cum Liu. V, 55. — I, 6, 5 cum Liu. XXI, 62 et XXII, 1. — I, 6, 8 cum Liu. XXV, 16. — II, 2, 9 cum Liu. IX, 46, cett. Certius uero quam apud Ciceronem fieri potuit multa e deperditis Liuui voluminibus a Valerio translata significare licet, cum in epitoma eorum saepissime factorum dictorumque relatio, interdum ipsae locutiones cum Valerianis insigniter conspirent. Nemo enim dubitabit quin Valerius, cum scriberet (I, 1, 2.) de Metello pontifice maximo eodemque flamme Martiali a sacrис prohibito discedere, ante oculos habuerit Liuui undeuicesimum, ubi eadem copiosius paulo sed iisdem fere uerbis exposita fuisse uidentur. Ex eodem libro desumpta est Claudiæ damnatio, quae narratur

apud illum V, 40.

Flamen *interim* Quirinalis uirginesque Vestales — *cetera (sacra) inter se* onere partito ferunt via, quae Sublicio ponte dicit ad Ianiculum. In eo cluo *eas cum* L. Albinius conspexisset plaustro coniugem ac liberos uehens, — *inreligiosam ratus sacerdotes publicos pedibus ire, se ac suos uehiculo conspici*, descendere uxorem ac pueros iussit, uirgines sacraque in *plaustrum* inposit et Caere, quo iter sacerdotibus erat, peruerexit.

Liu. I, 19.

— — — — — — —  
— simulat sibi cum dea Egeria congressus nocturnos esse; eius se monitu quae acceptissima diis essent sacra instituere.

VIII, 1, damn. 4, ex undecimo Aesculapii anguis Epidauro Romam deportatus (I, 8, 2). Quae II, 10, 5 referuntur de P. Rutilio haud dubie sunt e Liuii LXX, item quae de exitu Scipionis, Pompeii Magni socii, e CXIII. Et quanto maiorem, si haec respicimus, exemplorum numerum in iis fuisse censeamus, quae epitomator breuitatis nimium quantum studiosus non recipienda duxerit?

Multo quidem rarius alios eorum qui Latine scripserunt auctores adhibuit, sed interdum hos quoque ita, ut artissimo quodam nexu luculenter patente alterius origo ex altero non possit non agnosci. Dicam primum de Sallustio Crispo, quem inspectum et consultatum esse a Valerio Maximo non ambigua exempla demonstrant. Ex eius namque libro de bello Iugurthino sine dubio petita est narratio de Philaenorum erga patriam amore, quo, ut prolatarent Punici imperii fines, a Cyrenensibus uiuos se obrui passi sunt. (Cf. Val. V, 6, 4 et Sall. Iug. 79). Atque omnino in rebus ad Iugurthinum bellum spectantibus hunc Sallustii librum primarium fontem habuisse uidetur. Cf. III, 7, 2, ubi de disciplina militari a Q. Metello restituta agitur, cum Sall. Iug. 44, 45. Item ex eius Catilinario bello (c. 39) fluxisse puto quae V, 8, 5 leguntur de A. Fulvio, quem pater in Catilinae castra contendere conatum ex itinere retraxit et suppicio affecit. Cf. praeterea Val. IX, 1, 9 et Sall. Cat. 15. Historiarum deperditis uoluminibus usum esse Valerium praesertim in enarrandis rebus ad bellum cum Sertorio gestum pertinentibus, quod praecipua cura diserte atque copiose a Sallustio compositum erat, ut certe constat de nonnullis, quibuscum fragmenta ex hoc opere nobis seruata plane consentiunt, (nam quae de Metelli luxuria referuntur IX, 1, 5 e secundo, quae VII, 6, ext. 3 de Callagurritanorum nefaria perseverantia in tuenda urbe a Pompeio obsessa e tertio, quae V, 2, 9 de honoribus Pompeio a Sylla habitis e quinto historiarum desumpta esse apparet), ita probabili conjectura de aliis colligitur. Etenim fabula de cerua alba, quam futura praedicentem secum traxisse fertur Sertorius (I, 2, 4), et narratio de uafro eiusdem hominis consilio, quo Lusitanos duorum equorum caudas alteram paulatim carpere, alteram uno impetu conuellere iussos ad suam sententiam perduxerit, et similia quaedam eandem originem prodere uidentur.

Gaii etiam Caesaris scripta quae etiamnunc supersunt adiit;

sed perquam raro; num deperdita quoque non liquet. Secundo enim de bello Gallico commentario (c. 25) usus esse uidetur III, 2, 19, ubi fortitudinis specimen a Caesare editum recenset, quamuis, cum aliud praesentis animi exemplum, quod statim sequitur, aliunde sumptum sit, nolim infitiari indidem et prius potuisse peti. Certe tertium de bello civili commentarium (c. 105) ante oculos habuit, cum de uariis prodigiis pugnam Pharsalicam comitantibus referret I, 6, 12. Quaedam e supplementis quoque horum commentariorum desumpta sunt; sic e Hirtii b. Alex. 55 quae de Cassii Longini auaritia memoriae produntur IX, 4, 2. Discrepantiam enim nominis ibi animaduersam, cum idem homo alteri Sestius, alteri Silius uocetur, librariorum potius peccato quam diuerso fonti imputandam esse arbitror. Valde autem dubito num narratiuncula de centurionis cuiusdam fide Caesarianis partibus praestita petita sit ex supplemento incerti auctoris, nam Hirtii non est, de bello Africano (c. 45), quoniam copiosius relatis ceteris reticetur ibi centurionis nomen, quod extat apud Valerium Maximum licet mendose scriptum. Aggeris deinde hostilium cadauerum congerie apud Mundam extracti, de quo Val. retulit VII, 6, 5, incertus auctor commentarii de bello Hispaniensi ita (c. 32) mentionem fecit, ut illi fons extitisse uideri possit. Sed alia eodem bello gesta (ex. gr. IX, 3, 4), quia copiosius et accuratius a Valerio quam in hoc opere enarrantur, aliunde fluxisse manifestum est, fortasse e CXV Liuui, qui huius belli historiam continebat.

Magis etiam ambigimus de Cornelio Nepote, cuius cum exemplorum libri tum qui de uiris illustribus erant inscripti, quorumque indeoles atque dispositio simillima erat eius quam in hoc opere secutus est Valerius, facilem praebuisse debent excerptendi occasionem. Qua usum eum esse certis quidem argumentis probare nequeo. Sed cum Plutarchus (Marcell. 30) de extremis M. Claudi Marcelli fatis deque ossibus eius ad filium perlatis aut non perlatis Nepotis Valeriique testimonium Liuui<sup>1)</sup> et Augusti<sup>2)</sup> aliter referentium auctoritati opposuerit, uerisimile saltem est Valerium (V, 1 ext. 6) praetermissis aliis, quae parum ad rem pertinere uiderentur, — neque enim omnia, quae ab eo comprehensa

<sup>1)</sup> Cf. Liu. XXVII, 27.

<sup>2)</sup> In laudatione funebri Claudi Marcelli, eius quem generum sibi destinauerat. (Cf. Heeren de font. Plutarchi. p. 124).

putare possis propter Plutarchi uerba, reuera comprehendit — nonnulla de honoribus post mortem Marcello habitis e Cornelio Nepote asciuisse. Possis suspicari e Catonis censorii uita, quam singulari libello amplexum se esse ipse testatur Cornelius in breuiore illa Catonis uita adhuc superstite c. 3, fluxisse III, 2, 16 quod fortitudinis specimen Catoni filio, non ipsi patri tribuendum erat, nisi hoc potius a Pompeio Trogo accepit, uel quae III, 7, 7 de fiducia eiusdem hominis disseruntur, inimicum pro iudice sibi eligentis, et alia quaedam similia. Sed omnia haec adeo nihil habent singulare, ut equidem certiorem utriusque scriptoris affinitatem inde repetere nolim.

Non mirum est, si in hac quaestione totiens in ancipiti uersamur, cum ne eorum quidem scriptorum, quos nomine apposito Valerius testes citauit, ipsa opera num euoluerit satis liqueat. Certe non euoluit M. Catonis Origines, quarum commemorationem VIII, 1, absol. 2 una cum ceteris rebus ibi enarratis, retentis etiam uerbis, e Ciceronis Bruto (c. 23) mutuatus est. Atque etiam cum ex iisdem Catonis Originibus Cicero hausisset quae de carminibus inter epulas ad celebrandas clarorum uirorum laudes cantatis retulit Tusc. I, 2; III, 2; Brut. 19, Valerius in eorum commemoratione solum Ciceronem secutus est. Item I, 7, 6 L. Caelium Antipatrum, Gracchorum aequalem, qui septem libris secundi Punici belli historiam complexus est, quamquam ipsum adiisse uideri vult, nonnisi e Ciceronis I de diuinatione (c. 26) nouit. Quae de Aemilii Lepidi et Fuluii Flacci reconciliatione narrat traditaque ait a ueteribus annalium scriptoribus (III, 2, 1) non ex his ipsis petuit sed e Ciceronis oratione de prou. cons. c. 9, ubi ‘annalium litterae summique poetae uox’ eius rei documenta afferuntur. Plura ex eodem genere exempla recensebimus infra, ubi de Graecis auctoribus disseremus.

Quae cum ita sint, iam licebit, opinor, subdubitare de fontibus a Valerio commemoratis conjecturamque facere ex his, quos modo recensuimus, de aliis antiquioribus scriptoribus, quorum curas ab ipso pertractatas esse non possum mihi persuadere, adeo ut et C. Gracchi orationem in Plautium scriptam (IX, 5, ext. 4) et M. Scatiri de uita sua librum (III, 4, 11) in hoc opere non sine improbatate quadam tamquam e propria cognitione laudatum existinem, cum recentiorum quae commemorantur scripta nulla alia interposita auctoritate ab ipso

inspecta esse concedendum sit. Neque enim est cur dubitemus quin Munatium Rufum, Catonis praetorii amicum Cypriacaeque expeditionis comitem, cui et Plutarchus in uita Catonis multum se debere fatetur, primarium ducem habuerit IIII, 3, 2. Idem dicendum uidetur de Pomponio Rufo, scriptore ab aliis, quod sciam, non commemorato, cuius testimonium e collectorum libro petitum semel amplectitur IIII, 4, init., quamquam de aetate eius nihil compertum habemus; idem de M. Terentio Varrone, in cuius monumentis praeclara illa uirtutis praemia in M. Siccium Dentatum congesta repperisse se ait Val. III, 2, 24<sup>1)</sup>, et a quo haud dubie alia quoque auctoris nomine non indicato transtulit. Refero ad Varronis auctoritatem, ut pauca exempla ponam, quae in hoc libro (V, 6, 4) de appellatione portae Raudusculanae indita propter aeneam Genucii Cipi effigiem in ea inclusam traduntur, item quae II, 4, 5 de origine ludorum saecularium narrantur aliaque nonnulla. Nominatim denique Asinium Pollionem tamquam ‘non minimam Romani stili partem’ laudauit. E cuius historiarum tertio desumpsit quae de longa Arganthonii Gaditani uita tradidit VIII, 13 ext. 4. Atque Asinii quidem libris cum in aliis uti potuit tum praesertim in enarrandis rebus ad ciuilia bella inter Pompeium et Caesarem spectantibus, et fortasse usus est iuxta Caesaris Liuuique eiusdem temporis descriptionem. Sed quo minus in singulis eius uestigia in Valeriano opere perscrutemur iniqua fortuna impedit, quae nihil ex illis reliquum nobis esse uoluit.

Eadem ratio in longe maximo eorum scriptorum numero incidit, quorum et opera perierunt et nomina a Valerio reticentur. Nam dum ex illis, quos hucusque recensuimus, aliquot saltem locis quaece receperit et in usum suum conuerterit aut perspicue indicari aut conjectura non improbabili diuinari licuit, de his quod rem quam tractamus magis expediatur, omni inuestigandi facultate iudicandique condicione destituti, nihil fere in medium proferre possumus. Id unum certissime mihi quidem constat, antiquiorum scriptorum ex hac quaestione remouendos esse omnes Syllae aequales et aetatem eius praecedentes, qui neque ubi nominantur inspecti sunt, ut supra admonuimus, neque alibi

---

<sup>1)</sup> Credo Valerium haec in antiquitatum libris legisse, Varronem autem eundem fontem secutum esse quem A. Gellius II N. A. 11, qui haec ex annalium libris descripta esse testatur.

huic operi fontes extitisse uidentur. Insigniter autem opinio nostra confirmatur eo, quod in rebus enarrandis, si quando ab aliis auctoribus ueteres citantur testes, Valerius e solis recentioribus, a quibus illi citantur, hausit inque his acquieuit. Nam, ut documentis supra obiter commemoratis pauca addam, cum sint innumera, fabulae illius de libris Numae Pompilii in arca lapidea repertis, quorum septem ius pontificium, alii totidem disciplinam sapientiae continuuisse dicebantur (I, 1, 12), Liuius XL, 29 et Plutarchus Num. 22 auctorem nominarunt Valerium Antiatem, alii alios; Valerius Maximus primarium fontem parum curans tacite solum Liuium sequitur. Eodem modo quod Cicero I de diu. 33 in Syllae historia scriptum refert Valerius I, 4 non ab ipso Sylla, sed, ut solet, a Cicerone transtulit. Quapropter cum idem existimandum sit de L. Calpurnio, Cornelio Sisenna, Claudio Quadrigario, Licinio Macro aliisque permultis eorum temporum scriptoribus, cumque in negando solum usu ex his a Valerio percepto uersemur, nomina indicasse satis sit. Propiores uero a sua aetate praeter eos, quos recensuimus, haud dubie alios etiam interdum duces habuit, Caesaris Augusti commentarios, Pompeii Trogi historias quibuscum, quantum e Iustini excerptis colligi licet, saepissime congruit<sup>1)</sup>, Iulii Hygini opera, fortasse etiam L. Fenestellae annales. Verum omissis quorum quantum ualuerit in hoc opere auctoritas et quibus potissimum locis, nisi alia et noua accedant subsidia, significari nequit, transgrediamur ad scriptores Graeco sermone usos.

Quorum primum qui Romanorum res gestas exposuerunt breuius etiam absoluere poterimus, cum paucis tantum locis ad Graecos fontes statuendos certis uocemur indiciis, et omnino Valerius, quamquam utrisque litteris eruditus erat, patentibus tot aliis scriptoribus eos potius consulere maluisse uideatur, in quibus describendi quam uertendi facilior erat opera. Itaque in reddendis rebus, quas una Liuius et Polybius memoriae prodiderunt, Valerius perpetuus Liuui assecla cernitur; e Polybio quid duxerit nusquam apparet, ut hunc quidem scriptorem adhibitum esse omnino negandum censeam, cum interim in his quae a Liuio praetermissa sunt non ita neglexerit Dionysii Halicarnassei

---

<sup>1)</sup> cf. Val. VIII, 1, ext. 4 cum Iust. XXXVIII, 10. Val. IX, 1, ext. 5 cum Iust. XXXVIII, 8.

antiquitatum libros, quibuscum saepenumero insigniter consentit huius operis relatio. (Cf. Val. I, 1, 7. Dion. II, 68. — Val. I, 8, 7. Dion. I, 67. — Val. IIII, 3, 4. Dion. VI, 94). A Diodoro Siculo (XV, 87) Valerius III, 2, ext. 5 ultimum illud Epaminondae dictum, *orbus quoque, non tamen sine liberis morior* et q. sqq. accepisse uidetur, quod hic e credibili et uero rerum nexu uiolenter exemptum satis ridicule cum aliis morientis Epaminondae uerbis conectitur. Et certior etiam affinitas est inter Diodorum exc. Vatic. ap. Mai. coll. II c. 23 p. 20 et Val. IX, 12, ext. 9 et 10: neque enim Valerius h. l., cum scriberet de Milone Crotontiate et de Polydama athleta, quibus nimia uirium fiducia mortis causa extitit, fortuito in eandem sententiam incidit atque Diodorus, nimiis membrorum uiribus hebescere animi uigorem.

Recentioris historiae enarratores Posidonium, Iubam, Strabonem alios, quoniam eorum nulla extant aut indicari possunt uestigia, silentio praeterire liceat. Nam Theophanem Mityleneum, amicum Cn. Pompeii Magni, cuius res gestas singulari libello celebrauerat, commemorauit quidem Valerius, dicit namque eum a Pompeio propter has curas ciuitate esse donatum VIII, 14, 3, ipsa uero scripta non uidetur in usum suum conuertisse. Putauerit aliquis Nicolai Damasceni, philosophi et rerum scriptoris, testimonium in Romana historia a Valerio esse adhibitum, cum is de interitu Porciae, M. Catonis filiae, M. Bruti uxoris, aliter ac uulgo credebatur et repugnante epistula quadam ipsius Bruti nuntiauerit eam interempto marito ardentes deuorasse carbones mortemque ita sibi ipsam consciuisse, cumque eius famae, quae sane posterioribus demum temporibus latius dispersa fuit<sup>1)</sup>), Plutarchus (Brut. 53) praeter Nicolaum Valeriumque Maximum (III, 6, 5) alias auctores non nouerit. At mihi quidem multo probabilius est utrumque eadem hausisse e communi fonte aut ignoto Plutarcho aut neglecto ab eo, qui Latinis litteris certe parum imbutus erat, quam alterum ex altero pendere.

Superest ut peregrinae quoque historiae praecipuos auctores fructumque ex his a Valerio perceptum perscrutemur. Verum cum maiorem fere quae hoc pertinent rerum partem, ut solet maxime in propinquuo sitos fontes adire, non e Graecis sed e Latinis operibus petierit, ex quo genere, quoniam multa exempla

---

<sup>1)</sup> Cf. Martial. I, 43. App. ciu. IIII, 136. Dio Cass. XI, 49. Zonar. X, 20.

supra iam posui, plura addenda non putaui, tota haec quaestio ad paucorum antiquiora testimonia reddit. Et primum quidem Herodoti libros plurimis locis ipsum inspexisse eorumque praeципua et sola interdum auctoritate usum esse concedamus oportet. Etenim, quamquam eum nomine addito semel tantum citauit (VIII, 13, ext. 5) de diurna Aethiopum uita, tamen in tot aliis rebus adeo cum eo consonat, tacentibus etiam ceteris qui nobis supersunt scriptoribus, ut qui de artiore affinitate dubitare uellet nodum quaereret in scirpo. Conferant qui ipse iudicare uolunt I, 2, ext. 2 cum Herod. I, 60. — I, 6, ext. 1 cum Herod. VII, 57. — I, 7, ext. 4 cum Herod. I, 34 sqq. — I, 7, ext. 5 cum Herod. I, 107 sqq. — III, 2, ext. 2 cum Herod. III, 78. (sed hic neglegenter inspecto fonte foede errauit Valerius.) — V, 2, ext. 1 cum Herod. III, 139 sqq. — V, 4, ext. 5 cum Herod. IIII, 125. — VII, 3, ext. 2 cum Herod. III, 85. — IX, 13, ext. 1 cum Herod. VII, 45, 46. et prae ceteris Val. IIII, 6, ext. 3 cum Herod. IIII, 145, 146, ubi tantum non uerba uerbis respondent. Alia multa adnotata sunt in commentariis nostris. Deinde ex Ionicis λογογράφοις nominatim commemorantur Hellanicus Lesbius et Damastes VIII, 13, ext. 6 ac praecedenti exemplo Ctesias Cnidius ita quidem, ut eos ipsos ante oculos habuisse uideri deberet, nisi interdum eum in adeundis ueteribus fontibus maiorem diligentiam simulasse quam reuera adhibuisse compertum haberemus eaque re merito iam proni essemus de interposita aliqua auctoritate cogitare.

Atticorum scriptorum unus Theopompus bis citatur, VIII, 13, ext. 5 et 14, ext. 5, sed ita ut nesciam an eius commemoratio aliunde fluxerit, fortasse e Pompeio Trogo, quem Theopompo praecipuo duce usum esse satis constat. Idem nescio num umquam in hoc opere secutus sit Thucydidem, cuius auctoritatem certe spreuit V, 6, ext. 3, de morte Themistocles rhetorica Callisthenis et Stratoclis commenta simplici ueritatis professioni, quae est apud illum I, 138, praeferens<sup>1)</sup>, et V, 3, ext. 3, ubi aliter atque Thucydides et Charon Themistoclem Xerxe, non Artaxerxe regnante in Asiam transiisse scibit, in qua opinione scimus fuisse Ephorum, Dinonem, Clitarchum, Heraclidem<sup>2)</sup>. Sed

<sup>1)</sup> Cf. Cie. Brut. 11.

<sup>2)</sup> Cf. Plut. Them. 27.

neque de his neque de Xenophonte, Philisto, Anaximene quicquam exploratum est. Nam quod Anaximenen VII, 3, ext. 4 et Callisthenen VII, 2, ext. 11 et IX, 3, ext. 1 commemoravit, ad ipsos homines, non ad scripta eorum respexit. Quo magis iuuat quod in quaestione tam ancipiti praeter Herodotum unius saltem scriptoris Graeci certa uestigia deprehendimus, Timaei Tauromenitani, cuius fragmentum propitia fortuna nobis seruauit, totum in hos libros ita a Valerio insertum, ut consentientibus singulis fere uerbis, quae hac quidem narratione continentur nullo iure ad alium referrentur auctore. Fragmentum illud legitur in schol. ad Aesch. ap. Reisk. oratt. Graeci III p. 751 et in Mureti uarr. lectt. XIII, 15<sup>1</sup>), Valerii eius conuersio I, 7, ext. 6. Quae cum ita se habeant, alia quoque nonnulla et rebus ipsis similia et similiter relata ex eodem fonte manasse consentaneum est. Et sane quae in Gellia siue Gillia Agrigentino eximiae liberalitatis atque humanitatis specimina recensuerat Timaeus ἐν τῇ πεντεκαιδεκάτῃ teste Diodoro Siculo XIII, 83 p. 608, ea inde haud dubie desumpta repetiit Val. IIII, 8, ext. 2. Alia minus certa sunt; inter quae tamen equidem persuasum habeo ad Timaeum referenda esse quae Valerius VI, 2, ext. 2 de libertate mulieris cuiusdam Syracusanae in Dionysium narrat.

Adnectam his duos γεωγράφους obscurioris famae, quos nominat Valerius VIII, 13, ext. 7 irridens mendacia eorum, num ipsos inspexerit nescio, Xenophontem, qui περίπλον scripsisse fertur, et Alexandrum, qui librum de Illyrico tractu composuit. Hunc Alexandrum Plinius VII h. n. 48 Cornelium uocat, quamquam reliqua omnia, quae ibi narrat, ex hoc Valerii capite mutuatus est. Itaque haud dubie illum Alexandrum Cornelium significauit, quem Suetonius de ill. gramm. 20 propter antiquitatis notitiam a multis Polyhistorem, a quibus pro fontibus usus est Plinius, saepenumero Alexander Polyhistor commemoratur. Plura de eo communicauit Suidas u. Ἀλέξανδρος ὁ Μιλήσιος. Erat paedagogus Cornelii Lentuli, a quo manumissus Romae uixit Syllae temporibus et inumeros paene libros conscripsit. Xenophon autem ille Lampsacenus esse uidetur saepius